Дело № 1-412/2019

74RS0028-01-2020-001650-27

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Копейск «07» сентября 2020 года. 

Копейский городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего: судьи Габриелян Л.А., 

при секретарях: Савочкиной М.И., 

с участием:

государственных обвинителей: помощников прокурора г. Копейска Челябинской области Рябцевой Е.В., ФИО1, 

защитника: адвоката Ворошина А.И., 

подсудимого: ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДАТА, ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, ИНЫЕ ДАННЫЕ ранее судимого: 12 октября 2018 года Копейским городским судом Челябинской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей (погашен – 07 июня 2019 года), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в период времени до 12 часов 23 минут 12.12.2019 года находился по адресу проживания своего знакомого К.Е.А.: АДРЕС, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – вещества, содержащего героин (диацетилморфин), массой не менее 4,62 граммов, в крупном размере. 

После чего, в период времени до 12 часов 23 минут 12.12.2019 года, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – вещества, содержащего героин (диацетилморфин), массой не менее 4,62 граммов, в крупном размере, воспользовавшись мобильным телефоном марки «Алькатель» с абонентским номером НОМЕР, находящимся в пользовании К.Е.В. (не осведомленного о преступных намерениях ФИО2), с помощью смс-сообщения обратился к лицу, в отношении которого возбуждено уголовное дело в отдельном производстве (далее – другое лицо), в пользовании которой находился абонентский номер НОМЕР и посредством смс-сообщений договорился о незаконном приобретении наркотического средства - вещества, содержащего героин (диацетилморфин), массой не менее 4,62 граммов, в крупном размере, получив от последней информацию о номере банковской карты Акционерного общества «Тинькофф Банк» (далее - АО «Тинькофф Банк») с НОМЕР, на которую необходимо осуществить перевод денежных средств в сумме 3 500 рублей, в счет приобретения данного наркотического средства.

После чего, ФИО2 12.12.2019 года в период до 12 часов 23 минут с целью перечисления денежных средств на полученный им номер банковской карты НОМЕР АО «Тинькофф Банк», прибыл к терминалу оплаты, расположенному в магазине ООО «Связной», в доме № 16 по улице Гагарина в Ленинском районе города Челябинска, где обратился к знакомому Л.Н.Н. (не подозревавшему о преступных намерениях ФИО2), с просьбой о переводе денежных средств на указанный выше номер банковской карты АО «Тинькофф». После чего, Л.Н.Н., не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, 12.12.2019 года около 12 часов 23 минут, посредством терминала оплаты, расположенного в магазине ООО «Связной» по адресу: 

<

...>, осуществил перевод денежных средств в сумме 3 500 рублей на номер банковской карты НОМЕР АО «Тинькофф», с целью получения от другого лица информации о месте нахождения тайника с наркотическим средством – веществом, содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 4,62 граммов, в крупном размере, для ФИО2 с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта, для личного употребления.

После чего, ФИО2, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, 12.12.2019 года в период времени с 12 часов 23 минут до 13 часов 00 минут на мобильный телефон «Алькатель» с абонентским номером НОМЕР получил смс-сообщение с абонентского номера НОМЕР, находящегося в пользовании другого лица, с информацией о месте нахождения тайника с наркотическим средством – веществом, содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 4,62 граммов, в крупном размере, а именно: «у основания дерева вблизи дома № 42 по улице Фруктовая в городе Копейске Челябинской области в пачке из-под сигарет «Бонд»».

После чего, ФИО2 12.12.2019 года в период с 12 часов 23 минут до 13 часов 00 минут, продолжая свои преступные намерения, прибыл к вышеуказанному месту тайника, где у основания дерева, вблизи дома № 42 по ул. Фруктовая в городе Копейске Челябинской области, достал пачку из-под сигарет «Бонд», в которой находился сверток, выполненный из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, горловина которого перевязана нитью серого цвета, с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 4,62 граммов, в крупном размере, и таким образом, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), незаконно приобрел без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство. Далее, ФИО2 наркотическое средство – вещество, содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 4,62 граммов, в крупном размере, находящееся в свертке, выполненном из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, горловина которого перевязана нитью серого цвета, дополнительно упакованные в пачку из-под сигарет «Бонд», убрал в правый, наружный боковой карман своей куртки, то есть незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления до 13 часов 00 минут 12.12.2019 года. 

12.12.2019 года в 13 часов 00 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около дома №42 по улице Фруктовая в городе Копейске Челябинской области, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого в отношении другого лица, в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (с последующими изменениями и дополнениями). После чего, ФИО2 был доставлен в здание Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области по адресу: 

<

...>, где 12.12.2019 года в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут в кабинете № 15 данное наркотическое средство – вещество, содержащее героин (диацетилморфин), массой 4,62 граммов, в крупном размере, находящееся в свертке, выполненном из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, горловина которого перевязана нитью серого цвета, которое в свою очередь находилось в пачке из-под сигарет «Бонд», у ФИО2 из правого наружного бокового кармана куртки было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Согласно справке об исследовании НОМЕР от 12.12.2019 года, представленное на исследование вещество массой 4,62 граммов (изъятое в ходе личного досмотра ФИО2), содержит героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам (в ходе исследования израсходовано 0,04 грамма вещества).

Согласно заключению эксперта НОМЕР от 20.12.2019 года, представленное на исследование вещество содержит героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам, масса которого составляет 4,58 граммов (в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества).

На основании «Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), героин (диацетилморфин) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), крупным размером наркотического средства - героин (диацетилморфин) признается размер массой свыше 2,5 граммов и не более 1000 граммов.

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ № 14 от 15.06.2006 года «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в редакции Постановлений Пленума Верховного Суда РФ от 23.12.2010 года № 31, от 30.06.2015 года № 30, от 16.05.2017 года № 17, с последующими изменениями и дополнениями), если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской) входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, и, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, полностью подтвердив правильность и правдивость своих показаний, данных им при производстве предварительного следствия. 

В судебном заседании, в порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО2, данные им при производстве предварительного следствия. 

Будучи допрошенным при производстве предварительного следствия, ФИО2 показывал, что 12.12.2019 года в дневное время он находился дома у своего знакомого К.Е.А. по адресу: АДРЕС, где у него внезапно возникло желание употребить наркотическое средство героин. После чего, воспользовавшись телефоном К.Е.А., с помощью которого написал смс-сообщение девушке по имени «Н.» с просьбой о приобретении у той наркотического средства «героин». Он отошел в другую комнату, чтобы К.Е.А. не знал и не увидел, для чего ему был необходим его мобильный телефон. «Н.» ему отправила номер банковской карты, на которую необходимо было перечислить денежные средства в сумме 3 500 рублей за приобретение у той наркотического средства героина. Далее он позвонил своему знакомому Л.Н.Н., которого попросил довезти его до терминала, и в город Копейск. Л.Н.Н. ответил, что находиться с Н.А.К., у которого имеется транспортное средство «МАРКА», на котором тот сможет его свозить. После чего, он с Л.Н.Н. и Н.А.К. проехали к терминалу, расположенному в Ленинском районе г. Челябинска, где под предлогом плохого самочувствия, попросил того произвести оплату в сумме 3 500 рублей на номер банковской карты, указанной в смс-сообщение Н., передав тому мобильный телефон К.Е.А. и 3 500 рублей. Он не сообщал Л.Н.Н., что оплату ему было необходимо произвести за наркотическое средство. Л.Н.Н. произвел перевод денежных средств. Спустя некоторое время на мобильный телефон К.Е.А. поступило смс-сообщение от «Н.» с адресом местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством, а именно «столб-дерево, около дома № 42 по улице Фруктовая в городе Копейске». После чего, они заехали за его другом К.Е.А., который согласился проехать с ним до города Копейска. После чего они проехали к дому № 42 по улице Фруктовая в городе Копейске, где он у основания столба-дерева около дома № 42 по ул. Фруктовая в городе Копейске поднял пачку из-под сигарет «Бонд», в которой находился сверток с наркотическим средством «героин», данный сверток он убрал в правый боковой наружный карман своей куртки. Далее, к нему подошли сотрудники полиции, на вопрос которых о наличии у него запрещенных предметов, он пояснил, что имеет при себе наркотическое средство героин, которое он приобрел у девушки по имени «Н.». Его доставили в Отдел МВД России по г. Копейску, где в присутствии двух понятых на вопрос сотрудника полиции о наличии у него при себе запрещенных к обороту предметов, он сообщил, что у него при себе имеется наркотическое средство «героин», которое он приобрел у девушки по имени «Н.», для личного употребления, без цели сбыта. Сотрудник полиции провел его личный досмотр, в ходе которого обнаружил и изъял у него: из правого бокового наружного кармана куртки пачку из-под сигарет «Бонд», в которой находился полимерный сверток, горловина которого была перевязана нитью с наркотическим средством героин; из нагрудного кармана его куртки банковскую карту «Сбербанк», оформленную на его имя; из правого бокового кармана куртки связку ключей от его дома. Также у него были изъяты образцы смывов с рук, и у него отобрали объяснение. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства «героин» он признает полностью, впредь обязуется подобного не совершать. Наркотическое средство приобрел у основания дерева, которое расположено рядом со столбом. Никому приобретенное им наркотическое средство он сбывать не хотел. л.д. 161-163, 190-191 том № 1.

Виновность подсудимого ФИО2 в содеянном подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями свидетеля К.Е.А., допрошенного в судебном заседании, который подтвердил правильность и правдивость своих показаний, данных им при производстве предварительного следствия на л.д. 110-114 том № 1, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что 12.12.2019 года у него в гостях находился ФИО2, который попросил одолжить тому свой мобильный телефон. ФИО2 отошел в другую комнату, где с кем-то разговаривал. Далее ФИО2, сказал, что пойдет до терминала, после чего со своим знакомым заберет его из дома, чтобы прокатиться до города Копейска, на что он согласился. Спустя какое-то время за ним приехал ФИО2 на автомобиле «МАРКА» серебристого цвета, за рулем которого находился ранее ему незнакомый Н.А.К. В автомобиле находились ФИО2 и ранее ему незнакомый Л.Н.Н., с которыми, по указанию ФИО2, они проехали к дому № 42 по улице Фруктовая в городе Копейске. ФИО2 не сообщал цель своего приезда к вышеуказанному адресу. ФИО2 вышел из автомобиля, и направился к столбу-дереву, где у основания столба-дерева что-то поднял, и положил в карман своей куртки. Затем ФИО2, он, и пассажиры автомобиля были задержаны сотрудниками полиции. В Отдел МВД России по г. Копейску был проведен его личный досмотр, в ходе которого из правого бокового кармана куртки сотрудник полиции обнаружил и изъял мобильный телефон марки Алкатель с сим-картой «Теле 2». Также у него взяли объяснение. О том, что ФИО2 использовал принадлежащий ему мобильный телефон для приобретения наркотического средства, он не знал. 

Показаниями свидетеля Н.А.К., допрошенного в судебном заседании, который подтвердил правильность и правдивость своих показаний, данных им при производстве предварительного следствия на л.д. 115-118 том № 1, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что 12.12.2019 года в дневное время он по просьбе Л.Н.Н. на своем автомобиле марки «МАРКА» серебристого цвета, гос. номер НОМЕР, подвозил ФИО2 до терминала, а и в город Копейск. Проехав к терминалу, расположенному в Ленинском районе г. Челябинска, ФИО2 и Л.Н.Н. вышли на улицу, где ФИО2 остался ждать на улице, а Л.Н.Н. зашел в помещение, где находился терминал. Через некоторое время, по просьбе ФИО2, они заехали за ранее ему незнакомым К.Е.А., и все вместе проехали к дому № 42 по улице Фруктовая в городе Копейске. ФИО2 им не сообщал цель своего приезда к вышеуказанному адресу. По прибытии к указанному адресу ФИО2 вышел из автомобиля, направился к столбу-дереву, где у основания столба-дерева наклонился, что-то поднял, и убрал в карман своей куртки. Далее ФИО2 и они все были задержаны сотрудниками полиции. В ОМВД по городу Копейску Челябинской области был произведен его личный досмотр, в ходе которого ничего изъято не было. Если бы он знал, что ФИО2 необходимо было съездить в город Копейск для приобретения наркотического средства, он бы никогда не согласился. 

Показания свидетеля Л.Н.Н., данными им при производстве предварительного следствия на л.д. л.д. 105-109 том № 1, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что в первой половине дня 12.12.2019 года ему позвонил ФИО2, и попросил отвезти того до терминала, и в город Копейск. Он ответил тому, что находится с Н.А.К., который имеет транспортное средство «МАРКА», с помощью которого они смогут того свозить. После чего, от дома № 28а по улице Пограничная в городе Челябинске они забрали ФИО2, проехали к терминалу, расположенному в Ленинском районе г. Челябинска, где ФИО2 попросил произвести оплату, так как тому стало плохо, 3 500 рублей на номер банковской карты, указанной в смс-сообщении, и передал ему мобильный телефон и 3 500 рублей. ФИО2 ему не пояснял, с какой целью тому было необходимо произвести перевод денежных средств. Он произвел перевод денежных средств, а выданную терминалом квитанцию о переводе денежных средств он случайно убрал в левый карман своей курки. Н.А.К. находился за рулем своего автомобиля. После чего, по просьбе ФИО2 они заехали за К.Е.А., и все вместе по просьбе ФИО2 проехали к дому № 42 по улице Фруктовая в городе Копейске, ФИО2 им не сообщал цель своего приезда к вышеуказанному адресу. ФИО2 прошел к столбу-дереву, где у основания столба-дерева наклонился, что-то поднял, и убрал в карман своей куртки. Далее ФИО2, он, и пассажиры автомобиля были задержаны сотрудниками полиции, и доставлены в ОМВД по городу Копейску Челябинской области. В присутствии понятых на вопрос сотрудника полиции о наличии запрещенных к обороту предметов, он сообщил, что при себе ничего запрещенного не имеет. В ходе личного досмотра сотрудник полиции обнаружил и изъял у него: кассовый чек, 2 мобильных телефона марки «Самсунг», «Флай». Также у него взяли объяснение. Если бы он знал, что ФИО2 необходимо было съездить в город Копейск для приобретения наркотического средства, он бы не согласился. 

Показаниями свидетеля Г.Д.А., данными им при производстве предварительного следствия на л.д. 119-125 том № 1, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что работает в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области, куда поступили сведения о том, что на территории Челябинской области С.И.А., П.З.В., систематически занимаются приобретением и сбытом наркотического средства «героин»» крупных размерах на территории Челябинской области, путем организации тайников-закладок с наркотическим средством. 12 декабря 2019 года было утверждено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении С.И.А. и П.З.В., совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по городу Копейску Челябинской области. 12.12.2019 года в 11 часов им совместно с оперуполномоченным Б.Е.А. было организовано наблюдение за адресом проживания С.И.А. и П.З.В. в 10 метрах от дома № 5 по улице Осипенко в городе Копейске Челябинской области. В 12 часов из дома АДРЕС вышли мужчина и женщина, схожие по приметам с С.И.А. и П.З.В., которые сели в автомобиль марки МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР, и направились в сторону дома № 42 по улице Фруктовая в городе Копейске, С.И.А. сел на водительское сиденье, а П.З.В. - на заднее пассажирское сиденье справа. Он с Б.Е.А. продолжили наблюдение, двигаясь за вышеуказанным автомобилем на расстоянии 5 метров, и наблюдали за автомобилем. Вышеуказанный автомобиль, доехав до дома № 42 по улице Фруктовая, продолжал движение, и они увидели, как с пассажирского заднего сиденья открылось окно, П.З.В. рукой, путем сброса, разместила тайник-закладку в виде пачки из-под сигарет на обочине дороги около дома № 42 по улице Фруктовая в городе Копейске. Ими было принято решение о наблюдении за данным участком местности, где была размещена указанная тайник-закладка. 12.12.2019 года в 13 часов к вышеуказанному адресу подъехал автомобиль марки МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР, и с пассажирского сиденья вышел мужчина - ФИО2, который подошел к столбу, расположенному у основания дороги около дома № 42 по улице Фруктовая, где у основания столба подобрал пачку из-под сигарет, которую ранее сбросила П.З.В., и убрал ее в карман своей куртки. Ими был задержан ФИО2, а также находящиеся в автомобиле: К.Е.А., Л.Н.Н., Н.А.К. Все задержанные были доставлены в ОМВД России по городу Копейску Челябинской области. 

12.12.2019 года с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут Б.Е.А. в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО2, который на вопрос о наличии запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов, оружия, наркотических средств, ответил, что при том имеется наркотическое средство «героин», которое ему сбыла женщина по имени «Н.», как позже было установлено - П.З.В. В ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято: из правого бокового наружного кармана куртки - пачка из-под сигарет «Бонд», внутри которой находится полимерный пакет, перевязанный нитью серого цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета; из наружного левого верхнего кармана куртки - банковская карта «Сбербанк России» НОМЕР на имя ФИО2, которые были упакованы и опечатаны. Также с правого бокового кармана куртки ФИО2 была изъята связка ключей, которые не упаковывались. Также у ФИО2 были получены смывы с рук. 

12.12.2019 года с 13 часов 55 минут до 14 часов 05 минут Б.Е.А. в присутствии понятых был произведен личный досмотр, досмотр вещей Л.Н.Н., которому было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, оружие, наркотические средства, на что тот ответил, что при нем ничего запрещенного не имеет. В ходе личного досмотра Л.Н.Н. были обнаружены и изъяты: из левого бокового кармана куртки - банковская карта «Сбербанк» НОМЕР, которая была упакована и опечатана; сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», НОМЕР, который не упаковывался; из левого внутреннего кармана куртки - сотовый телефон марки «Флай» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» НОМЕР, который не упаковывался; из левого бокового кармана куртки - кассовый чек НОМЕР от 12.12.2019 года 12:23:10 мин на сумму 3 500 рублей, который был упакован и опечатан. 

12.12.2019 года с 14 часов 10 минут до 14 часов 20 минут Б.Е.А. в присутствии понятых был произведен личный досмотр, досмотр вещей Н.А.К., которому было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, оружие, наркотические средства, на что тот ответил, что при нем ничего запрещенного не имеет. В ходе личного досмотра Н.А.К. были обнаружены и изъяты из правого бокового кармана куртки - банковская карта «Сбербанк» НОМЕР, банковская карта «Сбербанк» НОМЕР, которые были упакованы и опечатаны; из левого бокового кармана куртки - сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», НОМЕР, который не упаковывался. 

12.12.2019 года с 14 часов 30 минут до 14 часов 32 минут Б.Е.А. в присутствии понятых был произведен личный досмотр, досмотр вещей К.Е.А., которому было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, оружие, наркотические средства, на что тот ответил, что при том ничего запрещенного не имеет. В ходе личного досмотра К.Е.А. был обнаружен и изъят из правого бокового кармана куртки сотовый телефон «Алькатель» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», НОМЕР, который не упаковывался. 

По данным фактам сотрудниками полиции у всех участвующих лиц, были отобраны объяснения. Перед началом досмотров, в процессе их проведения и по их окончании от ФИО2, Л.Н.Н., Н.А.К., К.Е.А. ни жалоб, ни заявлений не поступало. На ФИО2, Л.Н.Н., Н.А.К., К.Е.А. ни физического, ни психологического давления не оказывалось. 

После чего сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по Челябинской области, при силовой поддержке ОСН «Гром» УНК ГУ МВД России по Челябинской области в 17 часов 30 минут около дома № 16 по улице Калинина города Копейска был задержан автомобиль марки «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, под управлением С.И.А., в котором находилась П.З.В., которая путем организации тайника-закладки, расположенной по адресу: 

<

...> около дома № 42, незаконно сбыла ФИО2 наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), массой 4,62 граммов, в крупном размере. С.И.А. и П.З.В. были досмотрены, и был произведен досмотр транспортного средства МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР

Показаниями свидетелей С.К.В. и Б.Е.А., данными ими при производстве предварительного следствия на л.д. 126-132, 133-139 том № 1, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, и которые аналогичны показаниям свидетеля Г.Д.А. по обстоятельствам проведения ОРМ «Наблюдение» 12.12.2019 года, а также производства личных досмотров ФИО2, Л.Н.Н., Н.А.К., К.Е.А. 12.12.2019 года в ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. 

Рапортом от 16.12.2019 года об обнаружении признаков преступления, в соответствии с которым в ходе предварительного расследования по уголовному делу, возбужденному 12.12.2019 года по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, следователем СО ОМВД России по г. Копейску Ф.Е.С. было выявлено новое преступление, содержащее признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, а именно: в 13 часов в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по городу Копейску Челябинской области, при силовой поддержке сотрудников ОСН «Гром» ГУ МВД России по Челябинской области, около дома № 42 по ул. Фруктовой г. Копейска был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого из правого бокового наружного кармана куртки была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Бонд», в которой находится, согласно справки об исследовании НОМЕР от 12.12.2019 года вещество, в состав которого входит героин (диацетилморфин), массой 4,62 граммов, который отнесен к наркотическим средствам, которое было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. л.д. 9 том № 1.

Рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Челябинской области Б.Е.А. от 12.12.2019 года об обнаружении признаков преступления, в соответствии с которым 12.12.2019 года в 13 часов в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по городу Копейску Челябинской области, при силовой поддержке сотрудников ОСН «Гром» ГУ МВД России по Челябинской области, около дома № 42 по ул. Фруктовой г. Копейска был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Бонд», в которой находился прозрачный полимерный сверток с веществом в виде порошка и камней светлого цвета. л.д. 20 том № 1.

Рапортом старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области Г.Д.А. от 12.12.2019 года, в соответствии с которым 12.12.2019 года в 11 часов было установлено наблюдение за адресом проживания С.И.А. и П.З.В. В 12 часов из дома АДРЕС вышли С.И.А. и П.З.В., которые сели в автомобиль марки МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР и направились в сторону дома № 42 по улице Фруктовая в городе Копейске. Вышеуказанный автомобиль, доехав до дома № 42 по улице Фруктовая, продолжал движение, с пассажирского заднего сиденья открылось окно, П.З.В. рукой, путем сброса, разместила тайник-закладку в виде пачки из-под сигарет на обочине дороги около дома № 42 по улице Фруктовая в городе Копейске. В 13 часов к вышеуказанному адресу подъехал автомобиль марки МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР, и с пассажирского сиденья вышел мужчина - ФИО2, который подошел к столбу, расположенному у основания дороги около дома № 42 по улице Фруктовая, где у основания столба подобрал пачку из-под сигарет, которую ранее сбросила П.З.В., и убрал ее в карман своей куртки. ФИО2, а также находящиеся в автомобиле: К.Е.А., Л.Н.Н., Н.А.К. были задержаны, и доставлены в ОМВД России по городу Копейску Челябинской области. л.д. 21-22 том № 1.

Протоколом личного досмотра от 12.12.2019 года, в соответствии с которым 12.12.2019 года в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут в кабинете № 15 в Отделе МВД России по городу Копейску Челябинской области по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО2, у которого обнаружены и изъяты: из правого бокового наружного кармана куртки - пачка из-под сигарет с надписью «BOND», внутри которой обнаружен пакет, перевязанный серой нитью, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета; из наружного левого кармана куртки - карта «Сбербанк» НОМЕР на имя ФИО2; из правого бокового кармана куртки - связка ключей, состоящая из трех металлических ключей и двух, которые не упаковывались. л.д. 23 том № 1.

Справкой об исследовании НОМЕР от 12.12.2019 года, согласно которой в представленное на исследование вещество входит героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 4,62 граммов. В ходе исследования израсходовано 0,04 грамма вещества.) л.д. 25-26 том № 1.

Заключением эксперта НОМЕР от 13.12.2019 года, согласно которого, представленное на исследование вещество (изъятое 12.12.2019 года у ФИО2) содержит в своем составе диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 4,58 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества. л.д. 29-31 том № 1. 

Протоколами осмотра предметов, документов, согласно которым были осмотрены: 

- материалы уголовного дела НОМЕР, возбужденного в отношении П.З.В. - протоколы осмотра предметов, документов от 26.12.2019 года, согласно которым были осмотрены пачка из-под сигарет с основной надписью «BOND», фрагмент бесцветной прозрачной полимерной пленки, фрагмент нити серого цвета, бесцветный прозрачный полимерный пакет-«гриппер», внутри которого находится комкообразное вещество светло-коричневого цвета; связка из трех металлических ключей, изъятая в ходе личного досмотра ФИО2 12.12.2019 года; банковская карта НОМЕР, изъятая в ходе личного досмотра ФИО2, мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой «МТС», банковские карты НОМЕР, НОМЕР, изъятые у Н.А.К.; кассовый чек ООО «Связной» на 3 500 рублей от 12.12.2019 года; банковская карта НОМЕР, изъятая в ходе личного досмотра Л.Н.Н.; мобильный телефон «Алькатель» с сим-картой «Теле2» с абонентским номером НОМЕР, изъятый у К.Е.А.; постановления о признании и приобщении к уголовному делу вышеуказанных осмотренных предметов, о возвращении вещественных доказательств, о сдаче вещественных доказательств на хранение, квитанция НОМЕР, расписки. л.д. 30-32, 34-82, 83-84 том № 1.

Протоколом осмотра места происшествия от 16.12.2020 года, в соответствии с которым осмотрен участок местности, расположенный у дома № 42 по ул. Фруктовая в г. Копейске Челябинской области, где у основания дерева ФИО2 поднял, и незаконно приобрел для личного употребления наркотическое средство героин. л.д. 176-181 том № 1.

Протоколом проверки показаний ФИО2 на месте, согласно которого ФИО2 указал место, где 12.12.2019 года незаконно приобрел в тайнике у основания дерева вблизи дома № 42 по улице Фруктовая в городе Копейске наркотическое средство «героин». л.д. 170-175 том № 1.

Согласно протоколам личных досмотров, произведенных 12.12.2019 года в кабинете № 15 в Отделе МВД России по городу Копейску Челябинской области по адресу: 

<

...>, 12.12.2019 года были обнаружены и изъяты:

- в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 20 минут у Н.А.К. - из правого бокового спортивного трико банковская карта «Сбербанк» НОМЕР, НОМЕР, мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой «МТС»;

- в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 05 минут у Л.Н.Н. - из правого бокового кармана куртки банковская карта «Сбербанк» НОМЕР, мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой «Теле2», мобильный телефон «Флай» с сим-картой «Теле2», кассовый чек на сумму 3500 рублей; 

- в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 42 минут у К.Е.В. - из правого бокового кармана куртки мобильный телефон «Алькатель» с сим-картой «Теле2», мобильный телефон «Флай» с сим-картой «Теле2». л.д. 85, 86, 87 том № 1.

В судебном заседании достоверно установлено, что именно ФИО2, а не кто-то другой, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), в крупном размере, что подтверждается как показаниями свидетелей сотрудников полиции, принимавших участие в организации и проведении описанных в приговоре ОРМ, свидетелей, непосредственных очевидцев совершенного подсудимым преступления, так и показаниями самого подсудимого ФИО2, данными им при производстве предварительного следствия, подтвержденными в судебном заседании, а также всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показания перечисленных выше свидетелей последовательные, постоянные, соответствуют фактическим обстоятельствам уголовного дела, согласуются между собой, а также и с показаниями подсудимого ФИО2, объективно подтверждаются материалами уголовного дела. Оснований для оговора ФИО2 у перечисленных выше свидетелей не имеется. Оснований не доверять показаниям свидетелей, у суда не имеется. 

Предоставленные по настоящему уголовному делу результаты оперативно-розыскных мероприятий, исследованные в судебном заседании, соответствуют требованиям закона. Они были переданы органу предварительного расследования, в соответствии с положениями «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», утвержденной приказами МВД России, Министерства обороны РФ, ФСБ России, Федеральной службы охраны РФ, Федеральной таможенной службы, Службы внешней разведки РФ, Федеральной службы исполнения наказаний, Федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков, Следственного комитета РФ, от 27 сентября 2013 года, а потому, являются допустимыми доказательствами, подлежащими оценке и учету наряду с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Оперативно-розыскные мероприятия в рамках настоящего уголовного дела в полном объеме были проведены в полном соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», осуществлялись на основании имевшийся оперативной информации, касающейся, в том числе, подсудимого, а также иных лиц, и свидетельствовали о наличии умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников полиции, а также о проведении подсудимым всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния. Обстоятельств, свидетельствующих о провокации со стороны сотрудников полиции в отношении подсудимого, судом не установлено. 

Таким образом, суд, исследовав материалы уголовного дела, подвергнув анализу все исследованные в судебном заседании доказательства, пришел к выводу о том, что действия ФИО2 следует правильно квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Нарушений норм УПК РФ, влекущих прекращение уголовного дела или оправдание подсудимого ФИО2, при производстве предварительного следствия по настоящему уголовному делу допущено не было. Все указанные в приговоре и исследованные в судебном заседании доказательства являются достаточными, достоверными и допустимыми. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО2, суд, в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства содеянного, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает его признательные показания как на досудебной стадии производства по делу, так и в судебном заседании, чистосердечное раскаяние в содеянном, заявление ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, что свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, наличие постоянного места жительства, положительную характеристику по месту жительства, занятость общественно-полезным трудом, на учете у психиатра и нарколога он не состоит, наличие благодарственного письма заместителя Губернатора Челябинской области, почетной грамоты директора ОБУ ЛА «Трактор», свидетельствующих о положительной характеристике по месту работы, а также состояние его здоровья - наличие у него серьезных заболеваний, его семейное положение - наличие фактических брачных отношений, двоих малолетних детей на иждивении, возраст и состояние здоровья его близких родственников - бабушки. Также суд учитывает, что с момента совершения ФИО2 преступления прошло длительное время – около 9 месяцев, и он ни в чем предосудительном замечен не был. 

Кроме того, судом расценивается, как смягчающее наказание ФИО2 обстоятельство - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершенных другими лицами, отраженное в ходатайстве врио заместителя начальника полиции ОМВД России по Челябинской области Г.В.Г. об активном содействии и добровольном сотрудничестве ФИО2 с правоохранительными органами, а также непосредственном добровольном участии в изобличении преступной деятельности других лиц. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, указанных в ст. 63 УК РФ, судом не усматривается. 

Исходя из вышеизложенного, с учетом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности содеянного им, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с учетом ч. ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в судебном заседании не установлено, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 условий ст. 64 УК РФ, или назначения ему иного вида наказания, в том числе, в виде принудительных работ. 

Вместе с тем, исходя из вышеизложенного, принципа социальной справедливости, конкретных обстоятельств уголовного дела, всей совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а также, учитывая, что с момента совершения ФИО2 преступления прошло длительное время, и он ни в чем предосудительном замечен не был, суд считает, что исправление подсудимого ФИО2 может быть достигнуто без реальной изоляции его от общества, с применением условий ст. 73 УК РФ. 

Данное наказание будет соответствовать целям наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для изменения ФИО2 категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит, поскольку фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, по мнению суда, не позволяют в данном конкретном деле применить указанные положения закона.

Также суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. ст. 72.1, 82.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком четыре года. 

Обязать условно-осужденного ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, периодически являться на регистрацию в данный орган - 1 раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную сиу:

- наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин) массой 4,58 граммов, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств в Отделе МВД России по городу Копейску Челябинской области – оставить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица,

- кассовый чек, находящийся при уголовном деле – оставить при уголовном деле, 

- связку ключей, банковские карты №НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, мобильные телефоны «Самсунг» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», «Алькатель» с сим-картой «Теле2», «Самсунг» с сим-картой «Теле2», «Флай» с сим-картой «Теле2», возвращенные владельцам – оставить в распоряжении последних, освободив от обязанности их хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Копейский городской суд Челябинской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Габриелян Л.А.